Roma-

- ^{a)} Qua propter cum SOLONEM multa ab Aegyptiis mutuatum esse constet (v. HERODOT. in Euterpe in fine.) Mosis autem eadem fuerit in eorum legibus imitandis sapientia (v. MICHAELIS I. l. §. 4.); haud icio, an iniuria fiat, si illi etiam genti, legum optimarum fama celebratissimae, testamentorum vnum vindicemus.

^{b)} in Aeginetico, in fine.

^{c)} vid. antiquissimam testamentorum apud Romanos formam accurate describentem TREKELL de origine atque progressu testamentificationis, praesertim apud Romanos. (Lipp. 1739. 4.) cap. 2.

^{d)} hanc Vlpianus Fragm. XI. 14. his verbis conceptam esse narrat: *vni legi gassit super pecunia tutelaue sua rei, ita ius esto; ad quem locum* cfr. SCHULTING in iurisprud. anteiusq. h. 1.

^{e)} de Orat. l. 44.

Romanorum aetas in scientia legali excollenda operam accu-
ratiissimam posuit, multaque legum Decemuiralium capita
contrario iure aboleuit, nunquam tamen aliquem exitisse com-
perimus, qui de testamentorum sanctitate detrahere ausus sit.
Neque vero sola antiquitas defunctorum voluntates exitum
habere oportere censuit: quis enim cultissimis recentioris
aevi nationibus idem placuisse nescit? quas singulas recensere
putidum foret: praesertim cum forte suspicari quis posset, eas
fato aliquo et coeco legum romanarum amore potius, quam
idoneas ob causas, testamentis fauere. At ista suspicio in
viris summis haerere non potest, qui in Borussia nuper exem-
plar proposuere, ad quod reliquae gentes legum codices ef-
singant. Quibus cum testamentorum auctoritatem conseruare
visum sit,^{e)} iustissimam sane causam habemus, quare ciui-
tatibus utilissima illa esse opinemur.

Age igitur! utilitatem, quam adferunt, ipsam accura-
tius consideremus. Ac primum quidem quis ignorat, quam
gravis inter aequitatem atque leges pugna intercedat, quam
nullius vnuquam legislatoris tanta sapientia erit, vt plane di-
rimere possit. *Iura enim, VLPIANO recte monente,*^{f)} non
in

e) vid. *Allgemeines Gesetzbuch für d. preuss. Staaten.* Th. I. tit. 12. Abschn. 1.
§. 9, soweit jemand unter Lebendigen über sein Vermögen zu verfü-
gen berechtigter ist, soweit kann er in der Regel auch auf den Todes-
fall Verfügungen treffen.

f) l. 8. n. de LL. et SCris.

in singulas personas; sed generaliter constituantur; aequitas contra sigillatim perpendens momenta causarum omnia, quid statuendum sit, disquirit.^{a)} Vnde fieri non potest, quin plurimis saepe in rebus ius et aequi bonique rationem sequuntam esse reperiamus, locumque sibi vindicet, quod proverbio dicitur: summum ius summam nonnunquam iniuriam inferre. Cum autem, si iusti esse velimus, ex IULIANI precepto^{b)} in his, quae contra rationem iuris constituta sunt, regulam iuris sequi non possumus: eas ciuitates iure laudandas esse existimo, in quibus ita legibus auctoritas constat, ut propter urgente aequitatis rationem aliquid possit laxari. In quo saepe admirari soleo Romanorum in iure ciuili constituendo sapientiam. Quippe non antiquissimo modo tempore, cum rude adhuc atque inchoatum iuris aedificium esset, sed postea etiam, cum iura accuratissime atque ita descripta haberent, ut nulla fere causa incidere posset, cuius decisionem non praebarent, neutquam ciues ita legibus constrictos tenebant, ut non plurima tum priuatorum tum iudicum in primis arbitrio permetterent. Sic, ut hoc vno utar, rerum contractarum fidem atque iura diligentissime sanxerant; at nihil impediebat, quo minus contrahentes plurima ex voluntate suorum iuris contractare possent. ^{c)} hanc iuris atque aequitatis differentiam egregie exposuit ARISTOTELES, Ethic. ad Nicom. V. 10. ^{d)} v. l. 15. n. de LL. et S. 15.

luntate sua immutare possent. Quam praeclaro autem iure ciuitas caritura fuisset, nisi praetoribus, vt edictis suis leges ad aequitatem inflechterent, licuisset: nisi iudices in fori disputationibus ex formula, *quantum aequius, melius*, priuatum lites diiudicassent: nisi, vt paucis multa complectar, *ius commenticum*, a ICtis[repertum, ⁴⁾] scripti iuris rigorem mitigasset. Ita vero siebat, vt, quam felicitatem ipsis inuidere posses, in fontibus iuris ciuilis recensendis aequitatem etiam possent commemorare. ⁵⁾ Multum itaque in vtilitate testamenterorum demonstranda me effecisse existimabo, si *aequitati ista consulere* adparebit. Numquid vero aequius esse potest, quam laboris sui atque operae fructum quemuis ad eum potissimum transferre, quem optime de se meritum esse putet? quem in primis diligit atque amet? Nonne grauius iniustitia committitur, si, ad quos alicuius morte maximus moeror peruenit, ii successionis solatio priuentur? cum haereditas propinquis quidem defuncti, at alienis cedat, quo-

⁴⁾ De iure commenticio Romanorum luculenter tractauit PÜTTMANN in *Probabil. iur. ciu. l. 2. c. 1.*

⁵⁾ Cic. Topic. 5. *ius ciuile est, quod in legibus, senatus consulis, rebus indicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate constat.* cfr. l. 90. π. de R. I. I. 8. C. de Iudiciis. Multa, quae hoc referri possint, habet Io. LUDOV. CONRADI in *Orat. de iuris et aequitatis inter se consenſu*, vid. Ej. *Opuscula e iure ciuili. Vol. I. Brem. 1777.*

rum nulla erga istum officia fuere,¹⁾ qui dudum ei inhian-
 tes gaudia prudentem vultum vix fictis lacrymis celare que-
 unt. Quid denique? si cognatus forte defit, si bona post
 mortem relictā iacere, et a fisco ciuitatis occupari necesse sit,
 nonne triste et iniquum est, neminem fortunarum suarum
 heredem facere, neminem designare posse, qui funus comi-
 tetur, qui sepulchrum exstruat, qui coepita perficiat, qui vo-
 luntati obsequatur? eos vero inopes atque egenos relinquere
 oportere, quos maxime beatos esse cupias? At vero aequa
 circa successiones iura legibus statui posse frustra speratur.
 Quamuis enim multum valeat communio sanguinis, quam-
 vis magna sit vis eius necessitudinis, qua coniuges inuicem
 copulantur, nemoque facile tam inhumanus reperiatur, quin
 publica patriae commoda augeri velit: infiniti tamen sunt
 amoris atque officiorum gradus, quos si quis certa atque per-
 petua regula vellet complecti,²⁾ nae! maximas iste ageret
 ineptias. Cum igitur aequitas postulet, ut in hereditatibus
 transferendis meritorum atque beniuolentiae ratio habeatur:
 nullo modo illi satisfieri poterit, nisi ultimae defunctorum
 voluntates obseruentur. Ita enim debitam cuiuis gratiam re-
 ferre licebit: ita, quantum quisque ex iis, qui genere nobis
 iuncti erunt, officiis atque pietate promeruit, tantum de bo-

C 2

nis

1) Ipsum Iustinianum huius iniquitatis testem aduoco, v. Nov. CXV. c. 3.
 §. 12.

2) Hinc iure rideri potest WILKENS in Diss. iur. nat. de successione ab in-
 testato, qui multam operae impendit, ut quasi scalas amoris consti-
 ret, secundum quas ordo succedendi ab intestato definiretur,

nis nostris accipiet: ita caris coniugibus, quibus leges saepe parum prospiciunt,²⁾ amicis, iisque omnibus, quibus nostra curae suere, fidei atque diligentiae praemia poterimus exsoluere: ita nulla iniustitia committetur, si quando in publicum hereditas eius inferatur, qui ita solitarius vixerit, ut neminem nec testamento nec lege heredem relinqueret.

Sed hanc utilitatis, quam testamenta adferunt, partem ulterius persequi non necessarium est: in aliam transeamus, quam non minus splendere intelligemus. Etenim in aprico est positum, ultimis hominum voluntatibus plurima constitui posse, quae et singulis et universalae ciuitati conducant. Nolo iam tutelas commemorare, quas testamentis deferre solent: non sine causa enim obiceretur, has quidem subsistere posse, etiam si de bonis nostris statuere vetaremur. Nolo exhereditationum bona mente factarum mentionem iniciere, quibus apud Romanos liberis testatoris optime saepe consulebatur: quippe dura herendum necessariorum conditio recentioris aevi legibus fere ineognita est. Nolo etiam istud nimis urgere, quod sacri Christianorum coetus maximam bonorum, quae tenent, partem testamentis acceptam ferant: nam et fraudibus illa saepe quaefita esse constat, et minime aetas nostra vituperanda esse videtur, quod nimiam in hoc genere liberalitatem obsolescere sinat. At vero splendorem familiarum conseruari, bona singulorum et aduersus ipsorum possel-

²⁾ Dura ex hac parte iura Romanorum fuisse constat, et haud scio, animo tiora, quibus utimur, nonnunquam aequitatem laedant.

possessorum luxuriem et aduersus aliorum iniurias secura reddi, lites inter successores euitari, talia in ciuitatibus institui, quibus pauperes sustententur, literarum artiumque studium excitetur, atque alatur: nonne haec omnia et publice et privatim utilissima sunt? Quae testamentis effici posse, nemo dubitabit. In mente reuocemus, quaequo, fideicommissorum familiae relictorum perpetuam fere utilitatem, legatorum commoditates, magnam, quam testator habet, in successorum salutem multa prudenter constituendi opportunatatem, caeteraque, quae ultimarum voluntatum ope perficere licet, quae singula recensere infinitum foret. Quoties, ut huic vni insistam, acerrima ingenia sese excolendi facultate destituentur, nisi supremis maiorum nostrorum iudiciis adolescentibus litterarum amatoribus large esset prospectum: quo ipso dici non potest, quantum studiis humanitatis profuerint. Unde merito dolemus, tam laudabilem posteris consulendi momen-
tum huius aetatis luxurie tantum non plane obliterari.

Accedit, quo magis testamentorum praestantia elucet, quod augendae inter ciues *adquirendi industriae* illorum faciendorum libertas inseruiat. Nolite tamen, lectores, existimare, me ea quaestus praecepta commendare velle, quae apud HORATIVM^o) VLYSSI de testamentis captandis TIRESTAS tradit, quibus pessimam iste heredipetarum nationem depingit, quae et apud Romanos olim admodum frequens fuit,^{p)} et nullo sane tempore extirpabitur. Istorum enim artes, ut par est, maxime detestandas esse censeo. Datur vero honestum et intra legum fines consistens sese locupletandi studium, quod, ut quisque sapientissimus est rerum publicarum cu-

C 3

flos,

o) L. II. sat. 5.

p) Si quis eam cognoscere cupiat, vid. LEYSERI Medic. ad n. Spec. 375. 76.

stos, ita diligentissime in ciuibus excitandum augendumque esse putabit. Huic igitur ultimarum voluntatum licentiam statuo prodeſſe. Qua enim cunque re efficitur, vt pecuniarum fructus ad plures peruenire possit, aut liberior ciuibus praefetur facultatum suarum vſus, ea industria eorum ali necesse eſt. Quod vti ſua quemuis ratio docere potest, qui in rerum cauſas hominumque naturam curioſe inquirit; ſic experientiae atque historiae testimonio egregie conſirma-
tur. Etenim ſi qua gens et antiquiori aevo et recentiori ae-
tate opulentia et modeſta ciuium libertate inprimis florebat,
eam maxime industria fuisse comperimus: cum aliarum con-
tra paupertas atque feruitus ipsum adeo fortunas suas ampli-
ſicandi ſtudium in iis opprimeret. Iam vero diuitiae ciuita-
tum in paucis quibusdam domibus coaceruarentur, iisque
reliqua multitudine egente, magno publico incommodo, qua-
fi propriae addicerentur, ſi ex foliis legibus, quas in heredi-
tatibus tribuendis certam ſtabilemque rationem ſequi oportet,
ſuccesſio deferretur: vt earum commoda ad plures penetrare
poſſint, testamentorum facultate confeſſa efficitur. Quod ſi
quis exile forte ac nullius momenti putet, cum raro fiat, vt
ſuprema hominum iudicia familiam egrediantur, is cogitet,
quaefo, in iis, quae ſingula leuia eſſe videri poſſunt, ſi uni-
uersa conſiderentur, maximam ſaepiſſime ad felicitatem pu-
blicam vim conſpicuat fieri. Praeterea testamentorum iure
in ciuitatem introducto priuatorum de bonis ſuis ſtatuendi
libertatem magnam accessionem capere, optime PLVTARCHVM
perspexiſſe puto, qui SOLONIS de testamentis legem laudans
hanc ἐπινεγόν addit: τα χειρωτα πτηματα των ἔχοντων ἐποιεσν.?)
In quo, quanta ad ciuium industria incitandam efficacia in-
ſit,

4) PLVTARCHVS in Solone. p. 90. ex Edit. Xylandri.

fit, facile intelligitur. Etenim is demum ad labores dies non
esse sibi iisque, quos carissimos habet, adquirere, liberrimaque vo-
luntate parta distribuere posse nouit. At segni otio torpebi-
mus, et tantum, quantum nobis solis sufficiat, adquisiuisse
satis habebimus, si negotiorum nostrorum fructus, quamvis
inuitis ac reluctantibus nobis, non nisi ad eos, alienos forte
nobis homines, peruenturos esse certum sit, quos leges in-
exorabiles tanquam fato aliquo ad successionem nostram
trahant.

ecclio At vero, dicet quispiam, has easdem utilitates *pa-*
dis circa hereditates ineundis consequi licet. Quid igitur
impedit, quominus maiorum nostrorum sapientiam imi-
temur, quibus Tacitus nulla testamenta fuisse memorat,
quanquam pactis eos successionum iura moderasse constat.^{r)} Sed huic facile responderetur: valde enim ad cuiusque salutem
refert, ut, quem heredem relicturus sit, ignoretur. Nam
succedendi fiducia multos saepe impulit, ut aut eum, cuius
vita hereditati acquirendae obstabat, de medio tollere statuerent,
aut saltem eo obsequio iisque officiis eum defraudarent,
quibus, quorum spes adhuc vacillat, benefactorem demulcent.
Quod probe intelligentes Romani pactae hereditatis
fidem nulla lege sanxere: testamentis potius ciues vti vole-
bant, circa quae ipsa multa excogitabant, quibus heredis no-
men tegeretur. Quare recte facere mihi videor, si propter
easdem, quae istos impulere, causas occultam atque muta-
bilem testamentorum rationem successionis pacto aperte quae-
sitiae firmitati praeponam. Deinde vero perspicere non pos-
sum

r) v. *Ej. Germania c. 28.*

s) cfr. HEINECCIVS in *Elem. jur. germ.* l. l.

sum, qualis ruina testamentorum iure in ciuitate constituto ei immineat, quam, legitimis, aut pactitiis etiam successoribus solis receptis, possit euitare. Quod enim lites isto modo augeri volunt, id quidem a vero non plane alienum est, cum multas testamentarias causas in iudiciis versari notissimum sit: neque vero minores controuersiae de iure succedendi legitimorum heredum aut de pactorum hereditariorum interpretatione oriri possunt, et magna earum litium, quas testamenta producunt, multitudo praecaueri forte posset, si coram iudice modo testari liceret, eaeque cautions accurate obseruarentur, quae in novo legum Borussiae codice huic negotio praescriptae sunt.²⁾ Atque sic etiam altera corruit ratio, qua testamentorum usum noxiuum esse demonstrari posse opinantur. Saepe enim malis artibus ea originem debere, a moribundis extorqueri, quorum voluntas quo-uis impulsu moueatur, atque sic euenire volunt, ut bene meritis hereditas iure ipsis debita eripiatur, ista vero tanquam astutiae praemium hominibus nequissimis cedat.³⁾ Sed hoc, quod urgunt, malum non ita frequens est, ut ideo testamenta, quae tot tantarumque utilitatum causas continent, eliminari mereantur, et cum ipsarum prouidentiam legum, tum circumspectam iudicis prudentiam valde eidem prospicere posse non licet dubitare.